
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN BIAGIO  

Via Celso Cicognani, 8 – 48123 Ravenna - Tel. 0544/464469 
Peo: RAIC82000R@ISTRUZIONE.IT – Pec: RAIC82000R@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 Web: www.icsanbiagioravenna.edu.it 
Codice Fiscale 92001630398 - Codice Univoco Ufficio UFXRRBL  

 
 

 

Codice Identificativo Progetto  Cup 
10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33  B62G20000530007 

 
 
Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2 materiale 

pubblicitario. 

                    Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 SBS San Biagio Smart  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne" - Sotto azione 10.8.6A “Centri scolastici digitali” 
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole di primo ciclo prot.AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207); 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del 18 aprile 2016  e 
ss.mm.ii.; 

VISTO        il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” del 
28 agosto 2018; 



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 555 in data 14 dicembre 2018 di approvazione del PTOF 2019-
2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 561 in data 25 febbraio 2019 che stabilisce criteri e limiti per 
l’attività negoziale; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale A.F. 2020 è stato approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 586 
in data 9 dicembre 2019; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne""; 

VISTI il Regolamento (UE) n.1303/2013 e il Regolamento di Esecuzione (UE) n.821/2014; 
VISTO l'Avviso pubblico nota prot.n. AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 del Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione- Direzione Generale per i fondi 
strutturali e per l’istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale. Avviso pubblico “Per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo". Fondi  Strutturali  i  Europei  –  Programma  
Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-202  -Asse 
II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo  Specifico  
10.8  -  Azione  10.8.6  -  “Azioni  per  l’allestimento  di  centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne". 

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/10444 del 5 maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali e per 
l’istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV - Autorità di Gestione, che rappresenta 
la formale  autorizzazione del progetto e impegno di spesa dell'Istituzione Scolastica; 

VISTA  l’assunzione a Programma Annuale con decreto Prot. n. 4114 del 09 maggio 2020, delle somme 
assegnate per la realizzazione del Progetto PON - Codice identificativo 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-
33; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 1/2020 in data 18 maggio 2020 di adesione al Progetto PON - 
Codice identificativo 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33; 

VISTA  l’attestazione di copertura finanziaria prot. n. 4445 del 21 maggio 2020 del D.S.G.A. del Progetto PON 
- Codice identificativo 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33; 

RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della fornitura  
(ex D. Lgs. 50/2016 art. 36); 

TENUTO CONTO della necessità di contenere la spesa entro il tetto del finanziamento ricevuto all’atto 
dell’autorizzazione prot. n. AOODGEFID/10444 del 05 maggio 2020; 

PRESO ATTO che gli operatori economici, per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono 
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell’art. 83  
                       del D. Lgs. n. 50/2016: 

a. Idoneità professionale; 
b. Capacità economica e finanziaria;  
c. Capacità tecniche e professionali; 

                       I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all’oggetto del contratto e tali da non 
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese di risultare affidatarie.  

VISTA  l’offerta presentata dalla ditta STAMPOPLAST di Pagani Adriano ns. prot. n. 5882 del 24 giugno 2020 
 

DETERMINA 
Art.1 – Oggetto. 
Si provvede all’acquisto di: 

 n. 1 targa personalizzata in plexiglass60x80, spessore 3 mm; 

 n. 50 etichette adesive standard formato mm. 45x105. 

Art. 2 – Procedura di aggiudicazione 
Procedura ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 tramite affidamento diretto per importo inferiore ad € 
40.000,00 (art. 36 c.2 lett. a – D. Lgs. 50/2016). 



 
Art. 3 – Importo  
L’importo complessivo è pari a € 164,70 IVA inclusa nell’ambito dell’Aggregato/Progetto A03/1 “ Smart class 
Avviso 4878/2020 - 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 SBS San Biagio Smart” A.F. 2020, per un valore di € 110,00 e 
A03 Didattica A.F. 2020 per un valore di € 54,70,  di cui si attesta la disponibilità. 
 

Art. 4 – Aggiudicazione  
Affidamento diretto della fornitura alla Ditta: 
STAMPOPLAST  di Pagani Adriano - Via Lunga 27 48031 Bagnara di Romagna (RA)  
C.F. PGNDRN53M13H642W e P. IVA 02264740396  
tramite la stipula di un contratto per i seguenti importi:  
Imponibile: € 135,00  
IVA: € 29,70 
per un totale complessivo di € 164,70. 
 

Art. 5 – Obblighi dell’affidatario  
Si precisa che: 

a) La ditta affidataria deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010, con l’impegno di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

b) la ditta affidataria deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016. 

 

Art. 6 - Codice CIG 
 

Alla presente procedura di affidamento di affidamento diretto di beni/servizi per la realizzazione 
dell’attività/progetto A03/1 “Smart class Avviso 4878/2020 - 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-33 SBS San Biagio 
Smart”, è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., il seguente Codice Identificativo di Gara: 
Z622D63881.  
Si dà atto che il Codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, 
oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 
Art. 7 - Pagamento  
Si dispone che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamento delle PA ed 
al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 del D. Lgs. 136/2010. 

 
Art. 8  – Pubblicità 
 Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web di istituto. 
 
Art. 9 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Angela Graziani. 
 
 

 
      Il Dirigente Scolastico  

       Prof.ssa Angela Graziani 
      documento firmato digitalmente ai sensi  
    del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-06-25T17:44:39+0200
	GRAZIANI ANGELA




